ATA 54/2021

29.11.2021 - Sessão Solene

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dez

horas, a Vereadora Maria Helena Menezes Silveira, Presidente, declarou

aberta a Sessão Solene da Câmara de Vereadores de Arroio dos Ratos, com

objetivo de Conceder o Título de Cidadão Honorário ao Pastor Mateus

Vilande e de Cidadã Honorária a Senhora Tcharla Vilande, conforme dispõe

o artigo 11, inciso XII, do Regimento Interno. Foi procedida a leitura do

Decreto Legislativo que concede o título de cidadão honorário. A Presidente

saudou as autoridades e os familiares e as homenageadas tomaram assento

em seus respectivos lugares. Passou-se a execução do Hino Nacional.

Dando continuidade, pelo Secretário foi lido o histórico dos cidadãos.

Manifestaram-se também os vereadores, os quais prestaram sua

homenagem e expressaram seu reconhecimento e admiração pelo legado

deixado por eles em nosso Município. Os homenageados também fizeram

uso da palavra, a qual foi colocada à disposição. Por fim, foi executado o

Hino Rio Grandense. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora

Presidente encerrou a sessão, agradeceu a presença de todos e convidou

para a sessão ordinária, sendo lavrada a presente ata que vai assinada pela

Presidente, Maria Helena Menezes Silveira ............................... Pelo

Secretário Jeslei Salines de Souza .....................  e pelos vereadores

      Bernardo Cairuga Pereira (ausente)
         Cíntia Jardim (ausente)

Dilson Lemos
   Marco Antonio Correa Monteiro

Neida Lima
Osmar Carvalho Didoliche

Tiago Abade